
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인활동지원 및 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 106,562,630 110,456,455 △3,893,825

국 61,473,302 63,694,314 △2,221,012

균 91,040 91,040 0

기 30,567 30,567 0

시 25,688,165 26,221,020 △532,855

군 19,279,556 20,419,514 △1,139,958

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 64,447,437 68,341,031 △3,893,594

국 35,814,437 38,113,202 △2,298,765

기 30,567 30,567 0

시 14,107,763 14,711,349 △603,586

군 14,494,670 15,485,913 △991,243

노인활동지원 및 보호 53,003,724 56,249,524 △3,245,800

국 34,894,645 37,158,783 △2,264,138

기 30,567 30,567 0

시 11,292,689 11,881,435 △588,746

군 6,785,823 7,178,739 △392,916

노인복지일반 26,338 26,200 138

204 직무수행경비 12,738 12,600 138

03 특정업무경비 12,738 12,600 138

◎대민활동비 12,738 12,600 138경정 12,737,090원

기초연금 지급 45,283,001 48,544,554 △3,261,553

국 31,698,101 33,981,188 △2,283,087

시 8,150,940 8,738,020 △587,080

군 5,433,960 5,825,346 △391,386

301 일반보상금 45,283,001 48,544,554 △3,261,553

국 31,698,101 33,981,188 △2,283,087

시 8,150,940 8,738,020 △587,080

군 5,433,960 5,825,346 △391,386

01 사회보장적수혜금 45,283,001 48,544,554 △3,261,553

◎기초연금 45,283,001 48,544,554 △3,261,553경정 45,283,001,000원

국 31,698,101 33,981,188 △2,283,087

시 8,150,940 8,738,020 △587,080

군 5,433,960 5,825,346 △391,386

노인돌봄종합서비스 단가 보조 420,387 428,387 △8,000

국 294,269 299,869 △5,600

시 63,059 64,258 △1,199

군 63,059 64,260 △1,201

307 민간이전 420,387 428,387 △8,000

국 294,269 299,869 △5,600

시 63,059 64,258 △1,199

군 63,059 64,260 △1,201

05 민간위탁금 420,387 428,387 △8,000

◎노인돌봄종합서비스 단가 보조

420,387 428,387 △8,000경정 420,387,000원

국 294,269 299,869 △5,600

시 63,059 64,258 △1,199

군 63,059 64,260 △1,201



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인활동지원 및 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인돌봄기본서비스사업 지원 555,345 531,730 23,615

국 396,757 372,208 24,549

시 79,294 79,761 △467

군 79,294 79,761 △467

307 민간이전 555,345 531,730 23,615

국 396,757 372,208 24,549

시 79,294 79,761 △467

군 79,294 79,761 △467

11 사회복지사업보조 555,345 531,730 23,615

◎노인돌봄기본서비스사업 지원

528,616 531,730 △3,114경정 528,616,000원

국 370,028 372,208 △2,180

시 79,294 79,761 △467

군 79,294 79,761 △467

◎신규 및 취약 독거노인 현황조사 사업(성립전

) 26,729 0 26,72926,729,000원

국 26,729 0 26,729

노인여가복지시설 확충 및 지원 9,063,601 9,661,927 △598,326

국 319,857 319,857 0

시 1,412,170 1,412,170 0

군 7,331,574 7,929,900 △598,326

경로당 및 마을회관 신축 및 개보수 3,427,824 3,827,824 △400,000

401 시설비및부대비 3,427,824 3,827,824 △400,000

01 시설비 3,370,000 3,770,000 △400,000

◎삼남 상평2리경로당 신축공사 15,000 215,000 △200,000

○공사비 0 200,000 △200,000

◎언양 태기경로당 부지매입비 0 200,000 △200,000

경정 0원

경정 0원

노인복지관 운영지원 2,070,428 2,268,754 △198,326

시 303,560 303,560 0

군 1,766,868 1,965,194 △198,326

201 일반운영비 73,860 75,780 △1,920

02 공공운영비 73,860 75,780 △1,920

◎공공요금 및 제세 73,860 75,780 △1,920

○남부노인복지관 29,620 31,540 △1,920경정 29,620,000원

308 자치단체등이전 881,842 994,152 △112,310

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 881,842 994,152 △112,310

◎사업비 881,842 994,152 △112,310

○서부노인복지관 453,983 505,189 △51,206

○남부노인복지관 427,859 488,963 △61,104

경정 453,983,000원

경정 427,859,000원

309 전출금 1,065,708 1,148,932 △83,224

시 303,560 303,560 0

군 762,148 845,372 △83,224

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,065,708 1,148,932 △83,224

◎운영비 1,065,708 1,148,932 △83,224



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인여가복지시설 확충 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○서부노인복지관 556,372 595,965 △39,593경정 556,372,000원

시 156,280 156,280 0

군 400,092 439,685 △39,593

○남부노인복지관 509,336 552,967 △43,631경정 509,336,000원

시 147,280 147,280 0

군 362,056 405,687 △43,631

404 공사공단자본전출금 49,018 49,890 △872

01 공사ㆍ공단자본전출금 49,018 49,890 △872

◎자본적경비 49,018 49,890 △872

○서부노인복지관 14,268 15,140 △872경정 14,268,000원

노인생활시설 및 재가시설 지원 2,380,112 2,429,580 △49,468

국 599,935 634,562 △34,627

시 1,402,904 1,417,744 △14,840

군 377,273 377,274 △1

양로시설 운영비 지원 815,232 864,700 △49,468

국 570,663 605,290 △34,627

시 244,569 259,410 △14,841

307 민간이전 815,232 864,700 △49,468

국 570,663 605,290 △34,627

시 244,569 259,410 △14,841

10 사회복지시설법정운영비보조 815,232 864,700 △49,468

◎노인주거복지시설 운영비 지원(2개소)

815,232 864,700 △49,468경정 815,232,000원

국 570,663 605,290 △34,627

시 244,569 259,410 △14,841

노인생활시설 운영비 지원 1,002,226 1,002,226 0

시 719,589 719,588 1

군 282,637 282,638 △1

301 일반보상금 377,146 377,146 0

시 94,509 94,508 1

군 282,637 282,638 △1

01 사회보장적수혜금 377,146 377,146 0

◎노인의료복지시설 등급외자 지원(17명)

315,028 315,028 0경정 315,028,000원

시 94,509 94,508 1

군 220,519 220,520 △1

장애인복지증진(사회복지/취약계층지원) 22,461,303 22,318,002 143,301

국 11,966,619 11,820,212 146,407

시 8,820,206 8,737,829 82,377

군 1,674,478 1,759,961 △85,483

저소득층 장애인생활안정지원사업 9,551,083 9,276,237 274,846

국 5,947,976 5,755,494 192,482

시 3,531,683 3,452,559 79,124

군 71,424 68,184 3,240

장애수당(기초) 지급 333,620 312,846 20,774

국 233,534 218,992 14,542



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 저소득층 장애인생활안정지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 100,086 93,854 6,232

301 일반보상금 333,620 312,846 20,774

국 233,534 218,992 14,542

시 100,086 93,854 6,232

01 사회보장적수혜금 333,620 312,846 20,774

◎장애수당(기초)(성립전포함)

333,620 312,846 20,774경정 333,620,000원

국 233,534 218,992 14,542

시 100,086 93,854 6,232

장애수당(차상위등) 지급 266,628 249,093 17,535

국 186,639 174,365 12,274

시 79,989 74,728 5,261

301 일반보상금 266,628 249,093 17,535

국 186,639 174,365 12,274

시 79,989 74,728 5,261

01 사회보장적수혜금 266,628 249,093 17,535

◎장애수당(차상위등)(성립전포함)

266,628 249,093 17,535경정 266,628,000원

국 186,639 174,365 12,274

시 79,989 74,728 5,261

장애인연금 지급 3,625,810 3,417,943 207,867

국 2,538,067 2,392,560 145,507

시 1,087,743 1,025,383 62,360

301 일반보상금 3,625,810 3,417,943 207,867

국 2,538,067 2,392,560 145,507

시 1,087,743 1,025,383 62,360

01 사회보장적수혜금 3,625,810 3,417,943 207,867

◎장애인연금(성립전포함)

3,625,810 3,417,943 207,867경정 3,625,810,000원

국 2,538,067 2,392,560 145,507

시 1,087,743 1,025,383 62,360

장애인활동지원사업 3,014,570 3,008,400 6,170

국 2,110,199 2,105,880 4,319

시 904,371 902,520 1,851

307 민간이전 3,014,570 3,008,400 6,170

국 2,110,199 2,105,880 4,319

시 904,371 902,520 1,851

05 민간위탁금 3,014,570 3,008,400 6,170

◎장애인활동지원사업 3,014,570 3,008,400 6,170경정 3,014,570,000원

국 2,110,199 2,105,880 4,319

시 904,371 902,520 1,851

발달재활서비스 바우처 지원 459,363 437,763 21,600

국 321,555 306,435 15,120

시 68,904 65,664 3,240

군 68,904 65,664 3,240

307 민간이전 459,363 437,763 21,600



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 저소득층 장애인생활안정지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 321,555 306,435 15,120

시 68,904 65,664 3,240

군 68,904 65,664 3,240

05 민간위탁금 459,363 437,763 21,600

◎발달재활서비스 바우처 지원(성립전포함)

459,363 437,763 21,600경정 459,363,000원

국 321,555 306,435 15,120

시 68,904 65,664 3,240

군 68,904 65,664 3,240

발달장애인 공공후견 비용 지원 2,660 1,760 900

국 2,128 1,408 720

시 532 352 180

301 일반보상금 2,660 1,760 900

국 2,128 1,408 720

시 532 352 180

01 사회보장적수혜금 2,660 1,760 900

◎발달장애인 공공후견 비용지원

2,660 1,760 900경정 2,660,000원

국 2,128 1,408 720

시 532 352 180

장애인복지시설 및 단체운영 활성화 12,910,220 13,041,765 △131,545

국 6,018,643 6,064,718 △46,075

시 5,288,523 5,285,270 3,253

군 1,603,054 1,691,777 △88,723

장애인편의시설 관리운영 115,533 123,533 △8,000

시 49,406 53,406 △4,000

군 66,127 70,127 △4,000

301 일반보상금 73,812 81,812 △8,000

시 34,406 38,406 △4,000

군 39,406 43,406 △4,000

11 기타보상금 73,812 81,812 △8,000

◎장애인편의시설 전수조사 요원 수당

68,812 76,812 △8,000경정 68,812,000원

시 34,406 38,406 △4,000

군 34,406 38,406 △4,000

장애인 복지시설 이용료 지원 67,200 70,200 △3,000

시 67,200 70,200 △3,000

301 일반보상금 67,200 70,200 △3,000

시 67,200 70,200 △3,000

01 사회보장적수혜금 67,200 70,200 △3,000

◎성인장애인 복지시설 이용료 지원

67,200 70,200 △3,000경정 50,000원*112명*12월

시 67,200 70,200 △3,000

장애인거주시설 운영지원 및 시비추가지원 9,098,517 9,161,029 △62,512

국 5,907,215 5,953,290 △46,075

시 3,187,992 3,207,739 △19,747

군 3,310 0 3,310



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인복지시설 및 단체운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 9,098,517 9,161,029 △62,512

국 5,907,215 5,953,290 △46,075

시 3,187,992 3,207,739 △19,747

군 3,310 0 3,310

10 사회복지시설법정운영비보조 9,098,517 9,161,029 △62,512

◎장애인거주시설 운영지원 및 시비추가지원 8,912,517 8,975,029 △62,512

○장애인거주시설 운영비 및 인건비

8,442,187 8,504,699 △62,512경정 8,442,186,940원

국 5,907,215 5,953,290 △46,075

시 2,531,662 2,551,409 △19,747

군 3,310 0 3,310

장애인직업재활시설 운영지원 788,372 758,372 30,000

시 686,132 656,132 30,000

군 102,240 102,240 0

307 민간이전 788,372 758,372 30,000

시 686,132 656,132 30,000

군 102,240 102,240 0

10 사회복지시설법정운영비보조 788,372 758,372 30,000

◎장애인직업재활시설 인건비(성립전포함)

673,372 643,372 30,000경정 673,372,000원

시 631,132 601,132 30,000

군 42,240 42,240 0

장애인복지관 운영지원 1,631,202 1,719,235 △88,033

시 567,045 567,045 0

군 1,064,157 1,152,190 △88,033

201 일반운영비 62,400 70,000 △7,600

02 공공운영비 62,400 70,000 △7,600

◎공공요금 및 제세 62,400 70,000 △7,600경정 62,400,000원

308 자치단체등이전 458,437 485,060 △26,623

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 458,437 485,060 △26,623

◎장애인복지관 사업운영비

458,437 485,060 △26,623경정 458,437,000원

309 전출금 1,103,365 1,157,175 △53,810

시 567,045 567,045 0

군 536,320 590,130 △53,810

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,103,365 1,157,175 △53,810

◎장애인복지관 운영 1,103,365 1,157,175 △53,810경정 1,103,365,000원

시 567,045 567,045 0

군 536,320 590,130 △53,810

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 18,563,453 18,689,210 △125,757

국 13,692,246 13,760,900 △68,654

균 91,040 91,040 0

시 2,760,196 2,771,842 △11,646

군 2,019,971 2,065,428 △45,457

기초생활보장사업 15,638,174 15,606,598 31,576



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,449,627 12,392,414 57,213

시 1,527,078 1,522,474 4,604

군 1,661,469 1,691,710 △30,241

생계급여 12,077,200 12,255,700 △178,500

국 9,661,760 9,804,560 △142,800

시 1,207,720 1,225,570 △17,850

군 1,207,720 1,225,570 △17,850

301 일반보상금 12,077,200 12,255,700 △178,500

국 9,661,760 9,804,560 △142,800

시 1,207,720 1,225,570 △17,850

군 1,207,720 1,225,570 △17,850

01 사회보장적수혜금 12,077,200 12,255,700 △178,500

◎생계급여 12,077,200 12,255,700 △178,500경정 12,077,200,000원

국 9,661,760 9,804,560 △142,800

시 1,207,720 1,225,570 △17,850

군 1,207,720 1,225,570 △17,850

주거급여 3,042,468 2,842,468 200,000

국 2,433,974 2,273,974 160,000

시 304,247 284,247 20,000

군 304,247 284,247 20,000

301 일반보상금 2,845,223 2,645,223 200,000

국 2,276,179 2,116,179 160,000

시 284,522 264,522 20,000

군 284,522 264,522 20,000

01 사회보장적수혜금 2,845,223 2,645,223 200,000

◎주거급여 2,845,223 2,645,223 200,000경정 2,845,223,000원

국 2,276,179 2,116,179 160,000

시 284,522 264,522 20,000

군 284,522 264,522 20,000

교육급여 39,567 43,171 △3,604

308 자치단체등이전 39,567 43,171 △3,604

08 교육기관에대한보조 39,567 43,171 △3,604

◎교육급여 39,567 43,171 △3,604경정 39,567,000원

해산장제급여 113,300 89,850 23,450

국 90,640 71,880 18,760

시 11,330 8,985 2,345

군 11,330 8,985 2,345

301 일반보상금 113,300 89,850 23,450

국 90,640 71,880 18,760

시 11,330 8,985 2,345

군 11,330 8,985 2,345

01 사회보장적수혜금 113,300 89,850 23,450

◎해산·장제급여(성립전포함)

113,300 89,850 23,450경정 113,300,000원

국 90,640 71,880 18,760

시 11,330 8,985 2,345

군 11,330 8,985 2,345



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

양곡할인(기초수급자) 233,010 212,623 20,387

국 233,010 212,623 20,387

301 일반보상금 233,010 212,623 20,387

국 233,010 212,623 20,387

01 사회보장적수혜금 233,010 212,623 20,387

◎기초생활수급자 정부양곡할인 지원

233,010 212,623 20,387경정 233,010,000원

국 233,010 212,623 20,387

양곡할인(차상위계층) 37,804 36,721 1,083

국 30,243 29,377 866

시 3,781 3,672 109

군 3,780 3,672 108

301 일반보상금 37,804 36,721 1,083

국 30,243 29,377 866

시 3,781 3,672 109

군 3,780 3,672 108

01 사회보장적수혜금 37,804 36,721 1,083

◎차상위계층 정부양곡할인 지원

37,804 36,721 1,083경정 37,804,000원

국 30,243 29,377 866

시 3,781 3,672 109

군 3,780 3,672 108

차상위계층 국민건강보험료 지원 67,200 96,000 △28,800

301 일반보상금 67,200 96,000 △28,800

01 사회보장적수혜금 67,200 96,000 △28,800

◎차상위계층 국민건강보험료 지원

67,200 96,000 △28,800경정 67,200,000원

행려사망자 장제비 및 행려자 여비지원 8,560 11,000 △2,440

301 일반보상금 8,560 11,000 △2,440

01 사회보장적수혜금 8,560 11,000 △2,440

◎무연고사망자 신문공고료

2,200 4,400 △2,200

◎행려자 귀향여비 360 600 △240

경정 1,100,000원*2회

경정 20,000원*1.5명*12월

저소득층 자활지원 2,925,279 3,082,612 △157,333

국 1,242,619 1,368,486 △125,867

균 91,040 91,040 0

시 1,233,118 1,249,368 △16,250

군 358,502 373,718 △15,216

자활사업 1,363,379 1,502,935 △139,556

국 924,761 1,036,407 △111,646

시 132,809 146,764 △13,955

군 305,809 319,764 △13,955

402 민간자본이전 914,967 1,054,523 △139,556

국 731,973 843,619 △111,646

시 91,497 105,452 △13,955



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 91,497 105,452 △13,955

03 민간위탁사업비 914,967 1,054,523 △139,556

◎자활근로사업 914,967 1,054,523 △139,556경정 914,967,000원

국 731,973 843,619 △111,646

시 91,497 105,452 △13,955

군 91,497 105,452 △13,955

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 398,162 415,939 △17,777

국 317,858 332,079 △14,221

시 72,520 74,815 △2,295

군 7,784 9,045 △1,261

402 민간자본이전 398,162 415,939 △17,777

국 317,858 332,079 △14,221

시 72,520 74,815 △2,295

군 7,784 9,045 △1,261

03 민간위탁사업비 398,162 415,939 △17,777

◎희망키움통장I 42,952 51,909 △8,957경정 42,952,000원

국 34,362 41,527 △7,165

시 4,295 5,191 △896

군 4,295 5,191 △896

◎내일키움통장 15,900 14,121 1,779경정 15,900,000원

국 12,720 11,297 1,423

시 1,590 1,412 178

군 1,590 1,412 178

◎희망키움통장II 313,600 318,770 △5,170경정 313,600,000원

국 250,880 255,016 △4,136

시 62,720 63,754 △1,034

◎청년희망키움통장 18,990 24,419 △5,429경정 18,990,000원

국 15,192 19,535 △4,343

시 1,899 2,442 △543

군 1,899 2,442 △543

재무활동(사회복지과)(사회복지/사회복지일반) 837,288 855,063 △17,775

내부거래지출(사회복지과) 192 0 192

의료급여기금특별회계 전출금 192 0 192

701 기타회계등전출금 192 0 192

01 기타회계전출금 192 0 192

◎의료급여기금특별회계 192 0 192192,000원

보전지출 837,096 855,063 △17,967

보전지출 837,096 855,063 △17,967

802 반환금기타 837,096 855,063 △17,967

01 국고보조금반환금 469,341 485,521 △16,180

◎2017년 주거급여 지원사업 집행잔액 반납금

8,301 24,548 △16,247

◎2017년 주거급여 지원사업 이자 발생분

1,105 1,038 67

경정 8,300,160원

경정 1,104,030원

02 시ㆍ도비보조금반환금 367,755 369,542 △1,787



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/사회복지일반)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2017년 주거급여 집행잔액 반납금

1,525 3,656 △2,131

◎2017년 주거급여 이자 발생액

474 130 344

경정 1,524,150원

경정 473,160원


